关于推进“两学一做”学习教育常态化制度化

2023 年 12 月份重点工作的通知

各二级党组织：
根据《中国共产党支部工作条例（试行）》和《湖北文

理学院推进“两学一做”学习教育常态化制度化实施方案》，
结合上级要求和学校实际，现就 2023 年 12 月份推进“两学
一做”学习教育常态化制度化提出几项重点工作，请认真贯
彻落实。

一、认真开展支部主题党日
结合实际，以“学习身边榜样 立足岗位作贡献”为 12

月份支部主题党日的主题，认真开展支部主题党日。要组织
党员认真学习，切实把思想和行动统一到党中央决策部署和
省委、市委工作要求上来，落实好学校党委各项工作安排。

主要学习内容：
1.党的二十大报告、《中国共产党章程》、《习近平新

时代中国特色社会主义思想专题摘编》等学习材料;
2.习近平总书记在中央金融工作会议上的重要讲话精

神;
3.习近平总书记在中央全面深化改革委员会第三次会

议上的重要讲话精神;
4.习近平总书记在北京河北考察灾后恢复重建工作时

的重要讲话精神;
5.11 月 27 日中共中央政治局会议精神;
6.11 月 3 日省委常委会会议精神;
7.王蒙徽在全省宣传思想文化工作会议上的重要讲话

精神;
8.全省深化党员干部下基层察民情解民忧暖民心实践

活动推进会会议精神。
各支部可结合自身实际确定其他需要学习的内容。
二、持续开展“暖流汇襄”行动
要进一步抓实“暖流汇襄”行动,动态完善流动党员台

账，确保底数清、情况明。要通过及时转出一批、“双向共
管”一批、集中代管一批等方式,就近就便组织流动党员参
加党内政治生活。要建立结对帮扶制度,加强与流动党员的

日常对接联络,掌握流动党员情况,及时帮助解决实际困难,
支持流动党员建功他乡、回报家乡。

三、推动立足岗位作贡献
要深入开展“立足岗位作贡献”“我为发展献一策”“学

习身边榜样”等活动,引导党员干部立足岗位、服务大局,讲
担当、重实干,全力冲刺年度目标任务，奋力争创一流业绩。
要围绕年度目标任务和学校中心工作,继续深化党员干部
“下基层、察民情、解民忧、暖民心”实践活动,推动领导
干部到教学一线、科研一线、服务师生一线、化解矛盾一线,
破难题、抓落实、促发展，确保年度目标任务圆满完成、取
得实效。

四、抓好党员队伍建设各项工作
要对照年初关于党员队伍建设工作的有关要求,对全年

发展党员、党员教育管理、重点攻坚项目等目标任务完成情
况开展一次“大盘点”、“大梳理”,确保硬账硬结。对进
度滞后的,要增强紧迫意识,迅速制定针对性措施,强化工作
督办和调度，及时查漏补缺,确保不折不扣、高标准高质量
完成全年各项任务。要就党员信教、年度党费收缴使用管理、
组织生活制度落实等情况开展一次深入排查,对排查出来的
问题,迅速整改到位。

五、做好党建述职评议考核准备工作
要以筹备 2023 年度各级党组织书记抓基层党建述职评

议考核为契机，结合年初制定的工作计划和每月重点工作，
认真盘点全年基层党建各项工作，抓紧推进各项重点任务落
实，积极做好述职评议会议等各项准备工作。要提前布局，
主动谋划 2024 年党建重点工作，厘清工作思路，明确工作
重点。要指导各支部将支部工作总结和工作计划向支部大会
报告，并做好相关信息数据的归档工作。

要围绕落实以上重点任务，压实工作责任，不断提升党
员教育管理工作的针对性、实效性。要认真总结推进“两学
一做”学习教育常态化制度化 12 月份重点工作的好经验、
好做法，及时报送相关信息。

附：“两学一做”12 月份学习资料

湖北文理学院党委组织部
2023 年 12 月 4 日